
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 03 maggio 2023

N 32
Il giorno mercoledì 03 maggio 2023, alle ore 09:00 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana 
si è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Chiara Visentin, presiede la seduta

Partecipano (il cons. Lorenzi in videocollegamento)

N Nominativo Presente Assente

1 VISENTIN CHIARA P

2 FOLETTO ILARIA AG

3 LORENZI MARCO P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: PRESENTAZIONE DEL LIBRO "IL GRIDO DI ANDROMACA" A CURA DI 
ALBERTO CAMEROTTO, KATIA BARBARESCO E VALERIA MELIS 
NELL'AMBITO DELLA RASSEGNA "CLASSICI CONTRO" 
ORGANIZZATA DALL'ASSESSORATO ALLA CULTURA DEL COMUNE DI 
VICENZA (16 MAGGIO 2023)

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
3
1
4
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
8
/
0
5
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
C
H
I
A
R
A
 
V
I
S
E
N
T
I
N



 

Premesso che:

• l’Assessorato alla cultura del Comune di Vicenza organizza con l'Università Ca' Foscari di 
Venezia – Dipartimento di Studi umanistici, le università, i licei classici di città e provincia, 
le Gallerie d’Italia – Vicenza, in sinergia con l'Associazione italiana di cultura classica, il 
consueto appuntamento del progetto “Classici Contro”, curato da Alberto Camerotto e 
Filippomaria Pontani, docenti di Letteratura greca e di Filologia classica, che quest'anno 
affronterà il tema del conflitto e del duello fratricida con “Eris. Archeologia del conflitto”, 
portando a Vicenza studiosi di grande fama nazionale e internazionale;

• Alberto Camerotto, professore associato di lingua e letteratura greca all’Università Ca’ 
Foscari di Venezia, ha proposto alla Biblioteca Bertoliana - con nota prot. n. 1164/2023 - la 
presentazione del libro “Il grido di Andromaca. Voci di donne contro la guerra”, da lui 
curato assieme a Katia Barbaresco e a Valeria Melis (De Bastiani editore, 2022);  

• la Biblioteca civica Bertoliana, istituzione pubblica culturale del Comune, sostiene le 
iniziative promosse e coordinate dal proprio Comune, mettendo a disposizione spazi, idee, 
patrimonio e competenze per arricchire ed approfondire la progettualità culturale adottata 
dall'amministrazione;

Ritenuto di collaborare all’edizione 2023 della rassegna “Classici Contro”, ospitando a Palazzo 
Cordellina, martedì 16 maggio 2023 alle ore 18:00, la presentazione del libro “Il grido di 
Andromaca. Voci di donne contro la guerra” a cura di Alberto Camerotto, Katia Barbaresco e 
Valeria Melis (De Bastiani editore), affidando il coordinamento dell’incontro pubblico ad Antonella 
Carullo del liceo Brocchi di Bassano del Grappa e alla giornalista Anna Trevisan, con interventi di 
Katia Barbaresco, Anna Baldo, Chiara Mingotti, Silvia Bigai e Costanza Uncini di Aletheia, 
laboratorio di letteratura greca Ca’ Foscari;  

Considerato che:

• le spese per l’organizzazione dell’evento ammontano a 75,64 euro (iva compresa) per la 
pulizia di sala Dalla Pozza di Palazzo Cordellina e che il servizio di sorveglianza potrà 
essere affidato agli operatori volontari di servizio civile;

• l’Università Ca’ Foscari si farà carico delle spese di ospitalità dei relatori;

• per l’occasione il libro sarà proposto in vendita al pubblico nel bookshop di Palazzo 
Cordellina, secondo le modalità previste dalla delibera del consiglio di amministrazione n. 5 
del 20/02/2012 “Attivazione del servizio bookshop in Palazzo Cordellina”;

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 



49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

• di presentare, nell’ambito della rassegna culturale “Classici Contro”, il libro “Il grido di 
Andromaca. Voci di donne contro la guerra” a cura di Alberto Camerotto, Katia Barbaresco 
e Valeria Melis (De Bastiani editore), il 16 maggio 2023 alle ore 18:00 nella sala Dalla 
Pozza di Palazzo Cordellina;  
 

• di inserire tale iniziativa nella programmazione culturale della Biblioteca civica Bertoliana;

• di assumersi la spesa della pulizia di sala Dalla Pozza, pari a 75,64 euro (iva compresa);

• di organizzare e gestire il servizio di sorveglianza mediante la disponibilità degli operatori 
volontari di servizio civile;  

• di dare incarico al Direttore di dar seguito ai relativi adempimenti di competenza.

      
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di organizzare l’evento.

 

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Chiara Visentin

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


